Daraus sehen wir, dass nach der skotistischen Lehre die Individualität nicht von der Materie, sondern von der Form kommt, und dass es in der Stufenleiter der Formen die *letzte* Form ist, welche als das Princip der Individuation bezeichnet werden muss. Diese letzte Form ist jedoch nicht aufzufassen als eine Sache (res), welche zur Species als zur andern Sache (res) hinzukömmt, sondern nur als eine *Realität*, welche zur Realität der Species hinzutritt. Sie ist also die *letzte* formale Realität des Dinges. Diese letzte Realität gibt dem Dinge seine individuelle Bestimmtheit, und contrahirt es zur Individualität, „ad esse hanc rem.“ Sie schlägt nicht in die

1) In l. sen t. 2. dist. 3. qu. 4, 3 sqq. p. 583 sqq.

Quiddität des Dinges ein, sie gibt demselben keine quidditative Bestimmtheit, sondern sie bewirkt blos, dass das quidditativ schon bestimmte Wesen dieses individuelle Wesen sei und kein anderes. Die Schüler Duns Skots haben dieselbe ganz treffend mit dem Ausdrucke „Häccität“ bezeichnet, und daher die skotistische Lehre dahin formulirt, dass das Princip der Individuation die Häccität sei <sup>1)</sup>.

So haben wir uns denn den Fortgang des Seins von der reinen Unbestimmtheit der Materie zur höchsten Bestimmtheit im Individuum in folgender Weise zu denken: Zuerst wird die Materie durch die allgemeinsten generischen Formen zu den allgemeinsten Gattungen bestimmt und differenziert. Dann werden diese Gattungen in continuirlichen Fortgange wieder durch die spezifischen Differenzen weiter bestimmt und contrahirt bis herab zu den letzten Arten. Zu den Individuen endlich werden diese Species contrahirt durch die letzte formale Realität, durch die Häccität. Die allgemeine menschliche

---

1) In 1. sent. 2. dist. 3. qu. 6, 11. p. 407 sq. *Ulterius declarando solutionem istam, quae sit ista entitas, a qua sit unitas ista perfecta, per simile ad entitatem, a qua sumitur differentia specifica, potest declarari. Nam differentia quidem specifica, sive entitas, a qua sumitur differentia specifica, potest comparari ad illud, quod est juxta se, vel ad illud, quod est supra se. Primo modo differentiae specificae et illi entitati specificae repugnat per se dividi in plura essentialiter specie vel natura, et per hoc repugnat toti, cujus illa entitas est per se pars. Ita in proposito huic entitati individuali repugnat primo dividi in quascunque partes subjectivas, et per ipsam repugnat talis divisio per se toti, cujus illa entitas est pars: et tantummodo est differentia in hoc, quia illa unitas naturae specificae minor est ista unitate, et propter hoc illa non excludit omnem divisionem, quae est secundum partes subjectivas, sed tantum illam divisionem, quae est partium essentialium; ista autem excludit omnem... Comparando autem ad illud, quod est supra se, dico, quod illa realitas, a qua sumitur differentia specifica, est actualis respectu illius realitatis, a qua sumitur genus vel ratio generis, ita quod haec realitas non est formaliter illa... Quandoque tamen illud contrahens est aliud a forma, a qua sumitur ratio generis; quandoque autem non est res alia, sed tantum alia formalitas vel alius conceptus ejusdem rei: et secundum hoc aliqua differentia specifica habet conceptum non simpliciter simplicem, puta quae sumitur a formali; aliqua habet conceptum simpliciter simplicem, quae scilicet sumitur ab ultima abstractione formae... Quoad hoc ista realitas individui est similis realitati specificae, quod est quasi actus determinans illam realitatem speciei quasi possibilem et potentialem; sed quoad hoc dissimilis, quia ista nunquam sumitur a forma addita, sed praecise ab ultima realitate formae. Quoad aliud etiam est dissimilis, quod illa realitas specifica constituit compositum, cujus est pars, in esse quidditativo, quia ipsa est entitas quaedam quidditativa: ista autem entitas individui est primo diversa ab omni entitate quidditativa, quod probatur ex hoc, quia intelligendo quaecunque entitatem quidditativam, loquendo de entitate quidditativa limitata, non habetur in quidditate intellecta, unde ipsa sit haec; ergo illa entitas, quae de se est haec, est alia entitas a quidditate vel ab entitate quidditativa: non potest ergo totum, cujus est pars, constituere in esse quidditativo, sed in esse alterius rationis.*

Natur z. B. wird durch die Socratität oder Platonität, welche sich zu der Natur wie die letzte Form verhält, zu Socrates und Plato. Und so im Uebrigen.

Halten wir nun diese Grundsätze fest, so ergibt sich hieraus von selbst, in welchem Verhältnisse das Allgemeine zum Besondern, die allgemeine (specifische) Natur zur Individualität in den Dingen steht. Zwischen beiden muss nämlich ein Unterschied obwalten, und dieser Unterschied kann nicht ein bloß gedachter sein; denn die allgemeine Natur ist der Individualität vorausgesetzt, und wird eben durch die individuelle Differenz, in so fern sie sich zu ihr als letzte Form verhält, zum Individuum contrahirt. Der Unterschied zwischen beiden ist somit in der Sache selbst gegeben, es ist zwischen beiden ein Unterschied a parte rei anzunehmen, weil der Sache nach selbst das eine nicht das andere ist. Allein dieser Unterschied ist doch nicht ein eigentlich realer, d. i. ein Unterschied wie zwischen Sache und Sache (res et res), weil eben die individuelle Form nicht eine andere *Sache* (res) ist, als die specifische, sondern nur als eine andere *Realität* betrachtet werden muss. Er ist vielmehr zu fassen als ein Unterschied zwischen zwei Realitäten ein und derselben Sache: und das ist ein *formaler* Unterschied. Beide, das Einzelne und das Allgemeine, das Individuum und die allgemeine Natur des Individuums sind also der Sache nach Eins, oder vielmehr, sie sind in der Wirklichkeit Eine Sache, Ein Ding; aber beide sind doch von einander formell verschieden. Ihr Unterschied ist nicht bloß in der Sache begründet, sondern er liegt selbst schon in der Sache; das Denken findet diesen Unterschied vor, und weil er doch kein eigentlich realer, d. h. kein Unterschied wie zwischen res et res ist, so müssen wir ihn als einen Unterschied wie zwischen Realität und Realität ein und derselben Sache, d. h. als einen formalen bezeichnen, welcher als solcher zwischen dem eigentlich realen und dem bloß gedachten Unterschiede in der Mitte steht<sup>1)</sup>.

1) In l. sent. 2. dist. 3. qu. 6, 15. p. 413. Omnis entitas quidditativa, sive partialis, sive totalis alicujus generis, est de se indifferens, ut entitas quidditativa, ad hanc entitatem et illam; ita quod ut entitas quidditativa est naturaliter prior ista entitate (individuali), ut est haec: et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum: et sicut oppositum non includit suam entitatem, quâ est hoc in quantum natura, ita nec materia in quantum natura suam includit entitatem, qua est haec materia, nec forma in quantum natura, includit suam; ergo ista entitas (individualis) non est materia vel forma nec compositum, in quantum quodlibet istorum est natura, sed est ultima realitas entis, quod est materia, vel quod est forma, vel quod est compositum: ita, quod quodlibet commune, et tamen determinabile, adhuc potest distingui, quantuncunque sit una res, in plures realitates formaliter distinctas, quarum haec formaliter non est illa: sed haec est formaliter entitas singularis, et illa est entitas naturae formaliter, nec possunt istae duae realitates esse res et res, sicut possunt esse realitas, unde